
 
 
 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA  
DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI INTERNI E FINANZIARI 

DIVISIONE VII – TRATTAMENTO ECONOMICO, DI PREVIDENZA E QUIESCENZA 
 

M:\DGROSIB\DIV07\2024\U.O. 2 RANIERI\RANIERI-CAMPIONI\CONSIP ACCORDO QUADRO 2024 II.TT\Determina a contrarre 

 

Via V. Veneto, 33 – 00187 Roma 

tel. +39 06 4705 2725  

e-mail loredana.ranieri@mise.gov.it 

www.sviluppoeconomico.gov.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 contenente il “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 che attribuisce 
al Ministero dell'economia e delle finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, la competenza a stipulare, per conto delle amministrazioni dello 
Stato e nel rispetto della vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di 
scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni, che, tra l’altro, ha abrogato la legge 5 
agosto 1978, n. 468, “Riforma di alcune norme di contabilità generale dello Stato in materia di 
bilancio”; 

VISTO l’articolo 4 della Legge n. 122, del 30 luglio 2010, concernente la “Modernizzazione 
dei pagamenti effettuata dalle Pubbliche Amministrazioni”;  

  VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha convertito in legge, con modifiche, il decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, ed in particolare, l’art. 1, comma 3; 

VISTA la Circolare n.  28/2010 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, relativa alla “Semplificazione, razionalizzazione ed 
omogeneizzazione dei pagamenti delle retribuzioni fisse ed accessorie dei pubblici dipendenti”; 

    VISTO il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche in legge 6 luglio 
2012, n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che 
stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore ad € 
200,00 (duecento/00);  

mailto:loredana.ranieri@mise.gov.it


 

 

2 

 

VISTO  il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici in “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 12 settembre 2018 n. 116 che modificando 
l’articolo 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 autorizza la gestione delle risorse 
sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell’esercizio precedente anche per quanto 
attiene la gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di cui all’art. 4 del decreto 
legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 174, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 281 del 1° dicembre 2023, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” che abroga e 
sostituisce il precedente decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2021, n. 
149;  

VISTA la legge del 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 40;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 41 della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 21, comma 17, della riportata legge n. 196 del 
31 dicembre 2009, occorre procedere all’assegnazione delle risorse del bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2024 ai responsabili della gestione; 

          VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 29 dicembre 2023, 
registrato dalla Corte dei conti in data 31/01/2024 al n. 202, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Stefania De Angelis l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 
Generale della Direzione Generale dei servizi interni e finanziari, ai sensi dell’articolo 19, comma 
4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la durata di tre anni, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024; 

          VISTO il decreto dell’8 gennaio 2024 con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in 
Italy, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, ha proceduto all’assegnazione delle risorse del bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2024 ai responsabili della gestione; 

          VISTO il decreto del 17 gennaio 2024 con il quale il Capo del Dipartimento per i servizi 
interni, finanziari, territoriali e di vigilanza ha assegnato, tra gli altri, al titolare della Direzione 
generale dei servizi interni e finanziari le disponibilità, in termini di residui, competenza e cassa, 
dei capitoli di cui al Decreto del Ministro dell’8 gennaio 2024, nonché le eventuali ulteriori risorse 



 

 

3 

 

iscritte nel corso dell’esercizio 2024, secondo quanto previsto all’art. 3 e fatto salvo quanto 
stabilito dall’art. 1 del medesimo decreto 17 gennaio 2024; 

 CONSIDERATO che gli ODA relativi alle convenzioni Consip per il servizio sostitutivo di 
mensa mediante la fornitura dei buoni pasto elettronici, sono scaduti nel mese di giugno 2023, 
per i sottoelencati lotti: 

- BPE 9 – LOTTO 1 LOMBARDIA (ODA n. 6236056 del 17 giugno 2021); 

- BPE 9 – LOTTO 2 PIEMONTE-VALLE D’AOSTA (ODA n. 6236046 del 17 giugno 
2021); 

- BPE 9 – LOTTO 4 LIGURIA (ODA n. 6236038 del 17 giugno 2021); 

- BPE 9 – LOTTO 6 EMILIA ROMAGNA (ODA n. 6236030 del 17 giugno 2021); 

- BPE 9 – LOTTO 9 CAMPANIA (ODA n. 6236019 del 17 giugno 2021); 

- BPE 9 – LOTTO 10 PUGLIA-BASILICATA (ODA n. 6236006 del 17 giugno 2021); 

- BPE 9 – LOTTO 11 CALABRIA (ODA n. 6235992 del 17 giugno 2021); 

- BPE 9 – LOTTO 12 SICILIA (ODA n. 6235949 del 17 giugno 2021); 

CONSIDERATA la necessità per questa Amministrazione di continuare ad assicurare il 
servizio in argomento, nelle regioni sopra indicate; 

CONSIDERATO, pertanto, l’interesse per questa Amministrazione di provvedere 
all’attivazione sul Mercato Elettronico dell’Accordo Quadro Consip per il servizio sostitutivo di 
mensa mediante la fornitura dei buoni pasto elettronici; 

VERIFICATO che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attiva 
l’accordo quadro “Edizione Buoni pasto elettronici 10”;  

RITENUTO che i servizi descritti nel capitolato tecnico siano sufficienti alle necessità di 
questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che la Società Consip S.p.A. ha affidato per l’EDIZIONE BPE 10: 

a) alla Società Day  Ristoservice S.p.A  il lotto 1 – Lombardia; 

b) alla Società Day  Ristoservice S.p.A. il lotto 2 – Piemonte e Valle d’Aosta; 

c) alla Società Edenred Italia S.r.l il lotto 4 Liguria; 

d) alla Società Pellegrini Welfare S.p.A. il lotto 6 – Emilia Romagna;  

e) alla Società Day  Ristoservice S.p.A  il lotto 9 - Campania; 



 

 

4 

 

f) alla Società Edenred Italia S.r.l. il lotto 10 – Puglia e Basilicata; 

g) alla Società Pluxee Italia  S.r.l. il lotto 11 – Calabria; 

h) alla Società Day  Ristoservice S.p.A  il lotto 12 – Sicilia. 
 
 

CONSIDERATO che la fornitura argomento è finanziata con mezzi propri di bilancio; 
 

 
 

DETERMINA 

 
 Per le motivazioni richiamate in premessa: 
 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 1 – Lombardia – per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 52.55,78; 

 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 2 – Piemonte e Valle d’Aosta – per un 
periodo di 24 (ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 
38.054,02; 

 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 4 – Liguria – per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 49.250,07; 

 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 6 – Emilia  Romagna – per un periodo 
di 24 (ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 57.867,26; 

 
 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 9 – Campania – per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 159.728,03; 

 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 10 – Puglia e Basilicata – per un 
periodo di 24 (ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 
85.731,61; 

 
di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 

all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 11 – Calabria – per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 66.421,56; 

 



 

 

5 

 

di attivare per le motivazioni espresse in premessa una procedura per l’adesione 
all’accordo quadro CONSIP EDIZIONE BPE 10 – Lotto 12 – Sicilia – per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi, per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa, pari a € 113.973,35; 

 
di stabilire il valore dell’appalto nella misura massima di Euro 623.576.68 

(seicentoventitremilacinquecentosettantasei/68) iva compresa, per l’EDIZIONE BPE 10, per il 
biennio 2024/2025; 

 
di individuare quali clausole negoziali essenziali del contratto quelle dell’ordinativo di 

fornitura;  
 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del 

servizio sostitutivo della mensa e Punto Ordinante nella procedura di trattativa diretta, il Dott. 
Enrico VENTURINI, Dirigente della Divisione VII “Trattamento economico, di previdenza e 
quiescenza” della Direzione Generale dei servizi interni e finanziari – Dipartimento per i servizi 
interni, finanziari, territoriali e di vigilanza; 

 
di disporre che la liquidazione venga effettuata con ordini di pagare a seguito di 

presentazione di fatture elettroniche, debitamente controllate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, a valere sui pertinenti capitoli; 

 
di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto si provvederà con atti 

successivi all’impegno di spesa pluriennale a valere sui pertinenti capitoli in gestione unificata per 
gli anni 2024-2025. 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
           (dott.ssa Stefania DE ANGELIS) 
 
 
 
 
 
 
Visto il Dirigente della Divisione VII 
     (dott. Enrico VENTURINI) 


		2024-03-19T14:17:56+0000
	Enrico Venturini


		2024-03-20T07:45:26+0100
	Stefania De Angelis


		2024-03-20T12:52:21+0100
	ROMA
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_AG.REGISTRO UFFICIALE.I.0006616.20-03-2024




